
1 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre  per  realizzazione di un vigneto a spalliera adatto ad una 

integrale meccanizzazione.   
 
C.I.G.   Z242B1A4FC 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che prevede 
l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 
CONSIDERATO  che   si  rende necessario e urgente   sostituire il vecchio vigneto a causa 
vetustà dell’impianto e conseguente improduttività;  
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 26 del 14-03-2019 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14-03-2019 con la quale è stato approvato  il 
Programma Annuale 2019  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità 
con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il POF; 
 
VISTE le linee attuative del nuovo codice appalti emesse dall’ANAC relative alle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
 
DATO ATTO che non risultano convenzioni attive su CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura; 
 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria  
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia) 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 

Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 
Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 
URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356  





2 
 

RITENUTO di scegliere quale modalità di scelta del contraente, l’affido diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di scegliere procedure previste dal citato decreto 
interministeriale; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Si delibera l’avvio della procedura: 
per la realizzazione di un vigneto a spalliera adatto ad una integrale meccanizzazione: 

 su una  Superficie utile: 13341 metri quadrati,  
 forma di allevamento: cordone speronato ,   
 sesti impianto: 3,10 metri tra le file con viti ogni 1,25 metri sulla fila   

con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – 
Codice dei contratti pubblici (Codice). 

 
 

3. L’importo di spesa per la realizzazione del servizio di cui all’oggetto è da considerarsi inferiore 
ad € 40.000,00. 
 

1. La procedura per la fornitura del bene dovrà essere realizzata tassativamente entro il  23 
maggio  2020 

 
6. di  porre in essere tutte le formalità relative  agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della legge 136/2010; 
 
7. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti  di cui all’art. 80  D.Lgs. 50/2016. 
 
8. Il criterio di scelta del contraente  è quello  dell’affidamento diretto, attraverso la  richiesta di 

almeno cinque preventivi, secondo il criterio del prezzo  più basso; 
 
9. La forma del contratto è la scrittura privata. 
 
10. La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito  

che  fa parte integrante del presente provvedimento; 
 
11. Il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990,  è  il Dirigente Scolastico dell’Istituto “Antonio Zanelli”, Dott.ssa Mariagrazia 
Braglia, rintracciabile ai recapiti 0522 280340 e reis00900l@pec.istruzione.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 

 

mailto:reis00900l@pec.istruzione.it�

		2020-01-09T12:00:59+0100
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




